scere. Ignosce. Placeat tamquam publicanos servare: peccat tamquam latrones benignae tractare; placeat tamquam persecutores salvare; salva, ut placeat: misereere poenitentium, quos patienter tulisti peccantes; misereere ad genus proculbentium, quos etiam recalcitrantes miseratus es; misereere supplicantium, quos contumeliam inferentes tolerasti. Aperi nobis tempestate jaectatis sacri portam lavacri; aperi nobis vulneratis dolores abigentem medici officium; aperi inveteratis expertem molestiae conflatoriam fornacem; aperi mortis reis periculo vacans sepulcrum; aperi nobis vitam afferentem triduanae lux necis effugiem; aperi nobis regenerationis virgineo ventrem; aperi nobis adoptionis matrem incorruptam; aperi nobis immortalitatis januam; aperi nobis caelorum portam, quandoquidem tu dixisti: *Pulsate, et aperietur vobis (Matth. 7. 7)*. Quae dixisti, veritate adimple; quae loquutus es, ut qui mentiri non potes, perfice. Credimus omnia te facere posse; credimus posse te peccatorum nostrorum cœnum abluere; credimus posse te eos, qui in peccatis consenuerunt, per Spiritum et aquam regenerare; credimus te mirabile illud puerperum posse perficere; credimus posse te mulieres et infantes et juvenes et viros et senes ex aquis recens formatos, quasi modogenitos infantes educere; credimus posse te peccata nostra aquis suffocare, quemadmodum Pharaonem totumque ipsius exercitum submersisti; credimus posse te viam salutis adinvenire, quemadmodum Israelitis quondam in maria medio viam stravisti; credimus tam multa te posse, quam multa vis. His ita Dominum compellentes perseverate, ut vos etiam Salvator se alloquatur: *Credidit quia hoc possum facere? Secundum fidem vestram fiat vobis (Id. 9. 29)*. Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

AD HOMILIAM DE FIGU AREFACTA.

Attamen Severiani esse affirmare non ausim. Hoc unum fidenter dicam, esse hanc eloquentiam Chrysostomi eloquentiae ex diametro oppositam.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducaei, quam quibusdam in locis emendavimus.

IN PARABOLAM DE FIGU, HOMILIA (a).

→→→○○←←←

1. Cum vel floridam arborem, vel fontem aquis scaturientem cernit oculus, ipso aspectu pellicitur, et illic animi sensum convertit. Pari quoque ratione is, qui facta et historiae verbis expositus audit, ad eas mentem intendit: sic ut talis sit corpore quidem hoc in loco, mente vero illo in loco ad quem historiae narratio nec traducit. Tale mihi quiddam evenit, dilectissimi. Dum enim res eas, quae in Bethania circa ficum acciderunt, audio evangelistam narrantem, hic quidem sum corpore, mente vero me ipsum imaginor illic esse: meque nunc arbitrator Dominum Jesum sequi, ac ficum videre, ante ipsum quidem Dominum, floridam atque frondentem, post ipsum autem ejus, horribilem et arentem. *Hanc siquidem, inquit, revertens Jesus in civitatem, esurit. Et videns ficum, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum; et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum; et subito arefacta est (Matth. 21. 18. 19)*. Hoc enim paulo ante nubes recitatum est. Obstupefacit me mi-

raculum: varias in partes mens mea distrahitur. Cum enim historiae factum narrare instituo, continuo cum historia miracula ad se trahunt. Et quemadmodum cum urnam auream pretin-os continentem lapillos quis conspexerit, in quibus arcana depicta fuerint, cerere quidem urnam desiderat propter formae splendorem, sed ab iis qui sunt intus lapillis in diversum trahitur. et lapillorum pulchritudinem et arcana depicta in ea spectare festinat: pari ratione videns ego quoque splendidi quidem ac perelegantem historiae literam esse, illic mente detineor; sed in diversum rursum trahor a spiritus intelligentia, quae historiae majora se mihi ostensuram miracula pollicetur. *Hanc siquidem, inquit, revertens Jesus in civitatem, esurit. O mysterium ineffabile atque inenarrabile! Esurit ille, qui universum orbem terrarum alit: esurit ille, qui ex quinque panibus quinque hominum millia ad satietatem nutrit: esurit ille, qui viventes oculos et luto fabricatus est: esurit ille, qui in fluctibus maris ambulavit, nec in aquam pedes immersit: esurit ille, qui solo mentis jussu aquam in viam convertit: esurit ille, qui e corporibus animas extraxit, et nr-*

¹ Savil. legit, robis.

(a) Collata cum tribus Codicibus et Savil.

sus esset in suas rades verbo introduxit. Et quomodo, inquit Isaias, *Deus aeternus non esuriet, neque laborabit* (Isai. 40. 28)? Christum autem Deum esse cuiusvis principie manifestum est, qui Scripturæ credit dicenti: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1. 1). Quomodo igitur esurit Deus? Esurit forma servi; quinque autem millia, quæ in ipso erat Domini voluntas emittit. Venit ad ficum homo qui cercubatur; ad erat ubique ea, quæ in ipso divinitus intelligebatur. Vitit infructuosam ficum ut homo, verbo illam arefecit ut Deus. Dixit: *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum*; et factum consequentum est dictum, statimque ficus arefacta est. Dictum erat humanum, factum autem divinum. Sed multa nobis disquisitione opus est, dilectissimi, ad spirituales ficus intelligentiam erudendam, quæ apud multos quidem exposita est, ut mihi quidem videtur, minus accurate; veritatem eorum qui præcesserunt lucubrations vobis dicam, tum quæ a nobis strenue elaborata sunt proferemus. Est enim capti difficultas quæ in historia litera est sita sententia, atque in recessu abditum continet mysterii fulgorem. Quid enim necessarium erat verbo ficum areferri, ac non verbo potius frugiferam fieri? Quando is, qui eam ditto arefecit, potuit etiam secundum dicto reddere. Quid vero etiam peccavit ficus, dicit aliquis, cum tempus ejus non esset, dicente Marco evangelista (Cap. 11. 13), tum temporis hyemem fuisse? Quid si non aliquid sit in ipsa mysterium supra hominem adimpletum, uno modo laudandum, altero vero reprehendendum Dominus reperitur; laudandum quidem quod eam verbo arefecerit, repræhendendum autem quod immerito illi maledixerit. Verumtamen deinceps intelligendum est, dilectissimi, ejusnam imaginem gereret ficus; neque enim fuit quidquam eorum quæ a Christo gerebantur¹, quod mysterio vacaret. In universum, nullum ab ipso patratum est opus quod non admodum fructuosum esset: nihil quod veritatem non clarescat: nihil quod ad celestium rerum susceptionem animum non excitaret. Multi ex interpretibus ficum istam Judæorum synagogæ assimilant esse dixerunt, ad quam venit Dominus, inquit, fructum in ea fidei quaerens; neque invenit nisi prophetarum ac legis sermonibus quasi foliis comantem; quapropter et arefecit, dicens: *Nunquam ex te fructus nascatur in aeternum*. Ego vero huic expositioni contradicere conabor, dilecti: non enim ea est vera et exacta significatio. Quomodo namque maledixisset Dominus, qui dicit: *Benedicite, et nolite maledicere* (Rom. 12. 14)? quomodo autem synagogæ maledixisset et eam arefecisset, qui dicit: *Non venit Filius hominis perdere, sed quærere et salvum facere quod perierat* (Luc. 9. 56. et 19. 10)? Quod si quis adhuc contradicat et contendat, Judæorum synagogæ assimilantem esse ficum, respondeat quo pacto ab radice arefacta synagoga talem fructuosam tantum suavissimum Paulum genuerit. Multos vero etiam alios ex synagoga Judæorum conversos novimus: nam et Siphonius, qui lapidatus est a Judæis, ex illa erat synagoga, et Aquila et Priscilla multique alii, quorum enumerationem nominum propter dictionum multitudinem commemorare jam nolumus. Porro non prorsus Deum repulisse populum Judæorum testatur mihi Paulus dicens: *Dico ergo: Numquid Deus prorsus repulit populum suum? Absit: nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam* (Rom. 11. 1. 2). Sed et populo illi salutem in novissimis diebus pollicetur, dum ait: *Cum autem plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet* (Ibid. v. 25. 26). Si enim inimici Dei facti sunt Judæi, propter nos facti sunt, ut nos propter incredulitatem illorum misericordiam consequamur, ut testatur Paulus, cum ait: *Secundum evangelium quidem, inimici propter nos; secundum electionem autem carissimi, propter patres: sine por-*

nitentia enim sumi dona et vocatio sancta² (Rom. 11. 28. 29). Quærendum est ergo, dilecti, cuiusnam rei figuram et imaginem præ se ferrent ea, quæ de ficu narrata sunt. Verumtamen vero si recordatur sicut in Adam, quo tempore in paradiso denudatus est, cuiusnam arboris sumptis frondibus et consulti amictum tibi contexeris, videbis quo pacto jure folia arefecerit. Num enim, quæso, sumptis foliis ficus tuam ignominiam occultabas? Venit igitur Christus, et florentem in te ficum ignominie velamen verbo arefecit: sus tulit paupertatem tuam, et tibi divitias esse largitus: sustulit ignominie tuæ velamina, et tibi niveo colore splendenter stolam ex aqua et Spiritu contexam largitus est: arefecit ficulnea folia, et restituit tibi animæ spolia. Quænam spolia? Quibus te serpens in paradiso spoliavit, æqualem angelis vitam, paradisi delicias, stolam immortalitatis.

2. Verum ad parabole caput revertamur. *Mane si quidem, inquit, revertens Jesus in civitatem, esurit*. Mane, postquam revertens nox præterierat, et dicitur illum Christus mundo lumine resurrectionis illuxerat: dilectulum enim est Christus, prout ait propheta: *Quasi dilectulum parvum invenimus eum* (Osee 6. 3). *Mane revertens Jesus*. Mane, cum noctem tenebris inveheutum Christus luce gloria delevisset, et radis aureis sol justitie in obtenebratis hominum cordibus refussisset: mane, cum calentes divinitatis radios diffusisset, et cunctas animas a diabolo calefussisset: *Non est enim qui se abscondat a calore ejus* (Psal. 18. 7). Frigidissimo namque peccato diabolus hominum corda encavit. Quomobrem precatur propheta, dicens: *Ure venes meos, et cor meum* (Psal. 25. 2). Si quidem frigore impietatis humana natura omnis constricta erat. Ideoque propheta omnes uno animo Deum obsecravit, dicens: *Convertite, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro* (Psal. 125. 4): hoc est, Quemadmodum calidus auster ubi congelatas aquas perlaverit, ad priorem aquæ naturam eas reducit: pari modo nos quoque diaboli peccato encavos, tamquam auster calidus perfans in antiquam immortalitatis naturam restituit. Hanc calidam austri respirationem sponsa Ecclesia in Canticis Canticum advocat, dicens: *Exurge, oquilo, et veni, auster, perfla hortam meam, et fiant aromata* (Cant. 4. 16). *Mane, inquit, revertens*. Recte illud scripsit, *Revertens*, ut significet, cum Adamus et paradiso excidisset, rursus venisse Christum Dominum nostrum, ut in eundem locum ipsum reduceret. *Mane revertens Jesus in civitatem, esurit*. Cum civitatem nunc audieris, noli inferius circumspicere, sed ad Jerusalem quæ sursum est respice, ad sedem celestem: etenim *Conversatio nostra in caelis est*. *Mane revertens Jesus in civitatem, esurit* (Philipp. 3. 20), non cibum expetens hominum; sed vitam hominum: *Neus quippe cibuset, ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. 4. 34), ut credant in eum quem ille misit; *Qui enim credit in eum, sicut dixit ipse, non morietur in aeternum* (Joan. 11. 26). *Mane Jesus revertens in civitatem, esurit; et videns ficum, venit ad eam*. Si enim ficum præterisset, immortalitatem in ficu nidum suum serpens habuisset; sed venit ad ficum, et illam arefecit. Suh tali ficu Nathanael cum esset, a Domino vi-us est: *Prius enim quam te Philippus vocaret cum esses sub ficu, vidi te* (Joan. 1. 48). Hanc ficum prævidens infructuosam redditum iri, propheta dicebat: *Accendam ad populum peregrinationis meæ: quoniam ficus non offeret fructum* (Habac. 3. 16. 17). Talem in ficum Zachæus ascendit, ut Jesum videret: cui dixit, *Festinas descende* (Luc. 19. 5). Illic serpens tortuosus circumvolvitur, illic nidum construxit; illic se occultavit. *Festinas descende*. Lepide autem evangelista sycomorom dixit, de Zachæo loquens, ut latam spatiosamque viam indicaret cum stultitia esse enopolatam, unde pessimum exitum nascitur. Venit ad ficum Dominus. Hæc ficus latæ ac spatiosæ viæ imaginem præ se ferebat: et